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Portefølje 1 Religionssociologi 

Det er i vores tid blevet en trend for virksomhedsejere at gøre brug af en særlig form for 

clairvoyance, nemlig virksomheds-clairvoyance (Skibsted og Jørgensen, 2019). Jeg vil 

derfor i denne opgave forklare, hvorfor denne trend er aktuel i nutiden. Dette vil jeg 

forsøge ved hjælp af Linda Woodheads fem religionsbegreber (Woodhead, 2011) og 

undersøge, om jeg kan genkende nogle af disse begreber i den beskrevne clairvoyance. 

Derudover er det vigtigt at beskrive det religiøse klima i samfundet i dag, derfor benytter 

jeg mig af flere begreber, som vil blive gennemgået nedenfor.  

 Vi lever i dag i et mere sekulariseret samfund, end man har kendt det i 

størstedelen af den civiliserede historie, da mange mener, at det er en nødvendighed for 

et demokrati (Taylor, 2010, 23). Taylor beskriver sekularisme som en adskillelse af kirke 

og stat. Sekularisme beskriver desuden andre funktioner i samfundet: en personlig frihed 

til at tro på hvad individet ønsker, og at alle religiøse overbevisninger, eller mangel på 

samme, behandles ens og retfærdigt (ibid, 23). Jeg mener, at denne beskrivelse er tilpas 

rammende for det danske samfund i dag, dog kan dette diskuteres. Den personlige frihed 

til at tro hvad og hvordan skaber en større indflydelse fra en større mængde af religioner 

og verdensanskuelser og resulterer i det, som Heelas og Woodhead betegner som den 

subjektive vending eller spiritualitet (Heelas & Woodhead, 2005, 1).  

Heelas og Woodhead beskriver forskellene på denne ”nye” voksende 

spiritualitet og den mere klassisk religion (i deres undersøgelse er kristendommen 

repræsentant for klassisk religion) som følgende: klassisk religion indebærer, at 

individet underlægger sig en ydre autoritet, som pålægger den enkelte bestemte roller 

og handlemønstre. Individets egne følelser og oplevelser bliver til en vis grad skubbet 

til side, hvis det ikke harmonerer med det, som rollen burde opleve eller føle.  Det vigtige 

i klassisk religion er at passe ind i fællesskabet, hvor samlingspunktet er det højere 

transcendente væsen (Heelas & Woodhead, 2005, 2-3). Spiritualitet er derimod at frigøre 

sig fra disse roller og i stedet dyrke, næsten helliggøre, individets egne følelser og 

oplevelser. I det spiritistiske miljø er det vigtige i høj grad at følge sin indre autoritet 

baseret på følelser og de indre værdier (ibid, 4). Der er dog et bredt spektrum mellem 

disse poler, f.eks.  er der flere grene af klassisk religion, som også fokuserer på den 

enkeltes oplevelse og følelse af guds nærvær, altså individets ”indre autoritet” (ibid, 17), 

mens det spiritistiske ofte trækker på nogle religiøse praksisser, som f.eks. yoga, og ofte 

også har en religiøs elite til at hjælpe den enkelte på vej (ibid, 26-27). 
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 Jeg vil nu fremhæve hovedpunkter fra artiklen ”Forretningsmanden 

Michael går til clairvoyant” fra DR for at diskutere, hvordan den ved hjælp af 

Woodheads fem religionsbegreber passer ind i vores tid. Virksomhedsejeren Michael 

søger hjælp til at prioritere og føle sig mindre stresset hos den clairvoyante Peer 

(Skibsted og Jørgensen, 2019). Allerede dette kan man lægge under begrebet ”religion 

som kultur”, med delbegrebet religion som tro. Det kan, som i dette tilfælde, være troen 

på, at den clairvoyante kan hjælpe på problemerne igennem overnaturlige evner. Det 

handler også om at acceptere visse dogmer eller forslag, det ses senere i artiklen, da 

mange af Peers klienter følger hans råd (Woodhead, 2011). Ud fra samme begreb kan 

man se på religion som diskurs, som passer godt med det landskab, der tidligere blev 

beskrevet. Hvorfor går Michael ikke til præsten? Dette skyldes, ifølge dette begreb, at 

Michael ikke kan se sig selv i det kristne narrativ, men søger alternativer (Woodhead, 

2011). Dette understreges senere i artiklen, da Micheal selv udtaler, at han mener, at der 

er mere mellem himmel og jord; altså, at han tror, at han har fundet et bedre alternativ i 

dette narrativ. Som supplement til ”religion som kultur”, kan vi se nærmere på begrebet, 

som kaldes religion som magt.  

Dette begreb handler om religionens magt både på mikro, meso og makro 

niveau (Woodhead, 2011). Som nævnt tidligere i forbindelse med sekularisering, har 

religion en faldende magt på makroniveauet, men med baggrund i Michaels forhold til 

Peer, kan vi se, at dette ikke nødvendigvis er tilfældet på mikroniveauet. I artiklen 

beskriver kultursociolog Emilia van Hauen, hvordan den clairvoyante praksis kan hjælpe 

med at dele ansvaret for virksomheden, ved at ejerne får at vide, hvad de skal. Michael 

siger derudover selv, at det kan være svært at være profet i eget hus – altså han søger et 

sted, han kan placere en del af ansvaret (Skibsted og Jørgensen, 2019). Begge disse to 

eksempler viser, at virksomhedsejerne overlader en del af deres magt og ansvar over 

deres virksomhed og private liv til den clairvoyantes evner. Man kan derfor diskutere 

det magtforhold, der opstår mellem clairvoyant og klient. 

 For bedre at kunne forstå det religiøse narrativ, som virksomheds-

clairvoyance indeholder, kan vi se nærmere på den egentlige praksis. Der er ikke 

beskrevet nogen religiøs tekst, som Peer forholder sig til. Peer forklarer selv, at hans 

indtryk kommer fra universet, og at det er dem, han bruger til at rådgive hans klienter 

(Skibsted og Jørgensen, 2019). Dette tyder på, at dette narrativ i højere grad fokuserer 

på praksis, som er samtalerne mellem universet og virksomhedsejerne med den 
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clairvoyante som mægler derimellem. Det er derfor en levet religion, som man ikke kan 

læse sig til. Dette gør, at den passer godt til begrebet religion som praksis (Woodhead, 

2011).  

 Man kan altså se, at der er mange aspekter i en clairvoyance, der placerer 

sig i mange af Woodheads religionsbegreber, og at disse begreber har bidraget til at 

undersøge nogle af virksomheds clairvoyances hovedpunkter. Jeg kan heraf konkludere, 

at der i virksomheds-clairvoyancen er lighedstræk med den spiritualitet, som blev 

beskrevet som den subjektive vending ovenfor. Et eksempel herpå er Michael, der søger 

alternative narrativer, og at Peer ikke giver svarerne til klienterne, men giver dem visse 

redskaber, så klienterne selv kan arbejde med dem og finde den ”indre identitet”. 

Sidstnævnte eksempel virker dog modstridende til Emilia van Hauen og Michaels egne 

udtalelser, da de begge giver udtryk for, at det netop er den ydre autoritet der søges, så 

der kan tages en del af ansvaret af virksomhedsejerne. Virksomhedsejerne er villige til 

at underlægge sig de forslag, som den clairvoyante giver dem fra den højere magt (i dette 

tilfælde universet). Dette peger mere i retning af den klassiske religion. Der er derfor 

sandsynligvis ikke tale om hverken en klassisk religion eller ren spiritualitet, men et sted 

i spektret derimellem, da der er elementer fra begge ender. Det er derfor ikke så 

underligt, at virksomheds-clairvoyance trenden er aktuel i vores nutid, da det passer godt 

ind i den sekulariserede samtid og samtidig forener aspekter fra både den klassiske 

religion og fra det spiritistiske. 
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Portefølje 1 Religionspsykologi 

Andersen et al. mener, at studierne af mystiske oplevelser er kommet i knibe. Der er to 

årsager dertil. For det første er de mystiske oplevelser svære at skabe en fælles definition 

af. For det andet kan det være besværligt at skabe konkret evidens om emnet. Dette har 

medført de to hovedteorier om mystik, partikularisme og perennialisme. Partikularisme 

mener, at mystiske oplevelser er afhængige af individets kulturelle baggrund, mens 

perennialisme mener, at alle mystiske oplevelser er universelle på tværs af kulturer 

(Andersen et al., 2014, 2). Andersen et al. mener, at en eksperimentel metode kan 

overkomme disse problemer (ibid, 1). Jeg vil derfor i denne opgave gøre følgende. 1: 

Gennemgå eksperimentet og forklare, hvad ideen bag de enkelte dele af eksperimentet 

er. 2: Diskutere de problemstillinger og fordele, der er ved en sådan tilgang til emnet.  

 Eksperimentet tager udgangspunkt i Persingers ”god helmet” eksperiment. 

Ligesom i ”god helmet” eksperimentet skaber Andersen et al. en ”gudshjelm” og et 

lydtæt mørkekammer, som deltagerne skal være i under eksperimentet (Andersen et al., 

2014, 9). Persinger mener, at han ved hjælp af små magnetfelter fra hjelmen på 

deltagernes hoved kan påvirke hjernen til at opleve mystiske oplevelser. Denne tese 

bliver dog kritiseret af Granqvist, som mener at have bevist, at det er suggestion og ikke 

hjelmen, der producerer de mystiske oplevelser. Det er denne kritik Andersen et al. 

bruger som tilgangen til deres eksperiment. De vil se hvor langt suggestion kan gå, når 

det handler om mystiske oplevelser (ibid, 10). Suggestion er at skabe visse forventninger 

hos deltageren, samtidig med at man fratager deltageren muligheden for at tilpasse disse 

forventninger ved brug af sanserne (Lehmann, 1920, 16-43).  

Andersen valgte en gruppe af 23 frivillige, som kunne inddeles i tre forskellige grupper, 

den spiritistiske gruppe, New Age gruppen og kontrolgruppen. De første to grupper 

havde alle tidligere haft mystiske oplevelser i varierende grad. For Andersen et al. er det 

forventningerne, der skaber de mystiske oplevelser, og tesen er: jo flere forventninger 

des flere mystiske oplevelser. For at øge forventningerne blandt deltagerne brugte 

Andersen et al. mange former for suggestioner. De fortalte detaljeret om hjelmens 

”evner”, tog kitler på og foretog eksperimentet i laboratoriet ved neurologisk afdeling 

ved Aarhus Universitet. De sikrede sig at vise deltagerne rundt blandt de mange 

neurologiske maskiner (Andersen et al., 2014, 11). Laboratoriet er et vigtigt suggestivt 

redskab, som understreger hjemlens autenticitet. Deltagerne skulle tilbringe en time i 

mørkekammeret og trykke på en knap, når de havde en mystisk oplevelse. Efterfølgende 
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udførte Andersen et al. et interview for at undersøge, hvilke oplevelser der var tale om. 

Et ekstra tjek blev, via brev, foretaget efter tre måneder. Dette tjek skulle undersøge om 

oplevelsen forblev i deltagernes hukommelse (ibid, 11). Resultaterne viste, langt 

størstedelen af deltagerne oplevede en eller flere mystiske oplevelser af varierende grad 

(ibid, 14). 

 Good subjekt-effekten er en oplagt kritik af eksperimentet. Når 

eksperimentet bliver så grundigt fortalt til deltagerne som del af suggestionen, risikerer 

man samtidig, at nogle deltagere vil forsøge at tilfredsstille forskerne, trykker en ekstra 

gang på knappen eller overdriver oplevelsen i det efterfølgende interview. Derfor kan 

man så tvivl om resultaternes validitet. Det er ikke utænkeligt, at denne effekt kan være 

dalet i løbet af de tre måneder inden det efterfølgende tjek, da man ikke længere sidder 

i laboratoriet ansigt til ansigt med forskeren. På samme måde kan disse (for deltagerne) 

unaturlige omgivelser forårsage, at deltagerne ikke opfører sig som de ellers ville have 

gjort i et mere normalt miljø. Dette kan have en negativ effekt på den økologiske validitet 

af eksperimentet. Eksperimentet kan altså ses som kritisabelt, da suggestion som præmis 

skaber en så stor demand characteristic, at det svækker validiteten. 

 I forhold til eksperimentets sample opstår der to problematikker. For det 

første har eksperimentet valgt et sample bestående af begge køn, som er inden for 

nogenlunde samme alder og med forskellige forhold til mystiske oplevelser (ibid, 11). 

Det medfører et homogent, dog småt sample, hvor der undgås sample bias i så høj grad 

som muligt. Når samplet bliver så småt, er det besværligt at vurdere, om resultaterne er 

repræsentative for samfundet, eller en tilfældighed blandt deltagerne. Den anden 

problematik med et begrænset sample er, at man ikke kan undersøge flere variabler i 

eksperimenter uden at samplet bliver endnu mindre. Det kunne for eksempel også være 

interessant at undersøge forskelle mellem køn, alder, uddannelse osv. Dette ville blot 

have skabt større tvivl om, hvor repræsentativt eksperimentet er, grundet et endnu 

mindre sample. 

 Ud fra resultatet af eksperimentet kan man argumentere for at det 

understreger Luhrmanns tese om, at man kan træne sig til at opleve mystiske/religiøse 

hændelser (Luhrmann et al, 2010, 66). Det ses tydeligt, at de to grupper, som tidligere 

har haft mystiske oplevelser, gennemsnitlig trykker oftere på knappen end den uerfarne 

gruppe (Andersen et al., 2014, 17).  Ifølge Lurhmann er dette ikke tilfældigt, men et 
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resultat af, at de har trænet deres sind til at opleve mystiske oplevelser, ligesom en atlet 

træner sin krop. Modsat ville James sandsynligvis slet ikke mene, at det giver mening 

kun at have en knap, da de mystiske oplevelser varierer i karakter. James mener, slet 

ikke at det er interessant at undersøge de ”små” mystiske oplevelser, da de i hans optik 

muligvis slet ikke kan karakteriseres som værende mystiske (James, 1963, 34). Dog er 

der nogle af de oplevelser, der er fortalt gennem interviewdelen, som er mystiske nok, 

til at James ville tage dem med i sin karakterisering af mystiske oplevelser. Der er blandt 

andet en deltager, der beretter at have svævet rundt i rummet blandt planeter (Andersen 

et al., 2014, 19). Lehmann ville dog give en vis kritik af interviewdelen af eksperimentet. 

Lehmann mener, at det kræver sansning for at kunne have en fuldstændig observation, 

og at det kun er fuldstændige observationer som er mulige at gengive præcist (Lehmann, 

1920, 21). Derfor mener Lehmann, at deltagernes udtalelser vil være så ramte af fejl og 

hukommelsesvigt, at de ikke er egnede til at undersøge dybere. 

 For at konkludere på eksperimentet og dets hensigt vil jeg mene, at det er 

lykkedes Andersen et al. at opnå en metode, hvor det er muligt at måle mystiske 

oplevelser og kunne skabe evidens inden for emnet, som var et af problemerne Andersen 

et al. forsøgte at løse. Derudover fungerer eksperimentet som en god ”overbygning” til 

Granqvists kritik af Persinger, da en helt anden tilgang er vokset ud af kritikken. 

Andersen et al. har desuden skabt et skalerbart eksperiment, hvor man nemt ville kunne 

undersøge et større sample over tid med en større mængde af variabler, som ville øge 

eksperimentets validitet. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Religionspsykologi og religionssociologi - Anton Timmermann Østerlund - TOTEM nr. 48 efterår 2021 

   

 
 

10 

Litteraturliste: 

Andersen, M., Schjødt, U., Nielbo, K. L., & Sørensen, J.  

(2014) Mystical experience in the lab. Method & Theory in the Study of 

Religion, 26(3), 217-245. 

 

James, W. 

(1963) Religiøse Erfaringer. København: Jespersen og Pios Forlag (ingen 

ISBN), s. 24-45 

 

Lehmann, A. 

(1920)  Troldom og Overtro. København J. Frimodts Forlag (ingen ISBN). s.17-

23 & 36-43 

 

Luhrmann, T. M., Nusbaum, H., & Thisted, R.  

(2010) The absorption hypothesis: learning to hear God in evangelical 

Christianity. American Anthropologist, 112(1), 66-78. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Religionspsykologi og religionssociologi - Anton Timmermann Østerlund - TOTEM nr. 48 efterår 2021 

   

 
 

11 

Portefølje 2 religionssociologi 

Fundamentalisme er en term, som ofte bliver brugt i den religiøse debat.  Redegørelsen 

for termen foretages i denne opgave med udgangspunkt i Emerson og Hartmanns 

definition (Emerson & Hartman, 2006). Herefter foretages en analyse af Paul Hills 

forord til sin bog òMix my blood with the blood of the unbornò for at finde eventuelt 

fundamentalistisk indhold.  Til slut diskuteres det, hvorvidt Hill kan defineres som 

fundamentalist. Formålet er en vurdering af, om denne definition af fundamentalisme 

kan anvendes i praksis. 

 Nødvendig, for forståelsen af Emerson og Hartmans definition af 

fundamentalisme, er kendskab til sekulariseringsprocessen, som er afledt af 

moderniteten. Peter Berger beskriver sekulariseringsprocessen som religions faldende 

indflydelse på andre af samfundets sektorer, dvs. en opdeling af kirke og stat. Herved er 

samfundets økonomi, lovgivning, uddannelse osv. ikke længere noget religion har 

indflydelse på (Berger, 1966, 107). Religion er derfor i det moderne samfund ikke 

længere en markise, som ligger over alle dele af samfundet. På trods af Bergers teorien 

om at sekulariseringen på makroniveau vil skabe samme proces på mikroniveau og 

mesoniveau, virker det til, ikke at være tilfældet.  

Yves Lambert mener, moderniteten og sekulariseringen har fire forskellige 

reaktioner på religion. De fire reaktioner er: faldende religiøsitet, at religionen tilpasser 

sig det moderne samfund, innovation af nye religioner eller en konservativ reaktion 

(Lambert, 1999, 303). Konservativ reaktion vil danne grundlaget for forståelsen af 

fundamentalisme i denne opgave.  

Emerson og Hartman opstiller 5 ideologiske kategorier og 4 

organisatoriske, som en gruppe skal opfylde for at få betegnelsen fundamentalister. De 

ideologiske kategorier er, 1: Et forsvar af en religiøs tradition, som er under angreb af 

moderniteten. 2: Selektivisme af hvilke traditioner, der skal forsvares. Ofte er det 

traditioner, som tydeligt adskiller gruppen fra resten af samfundet. 3: Et dualistisk 

verdenssyn, hvor verden ofte er delt op i enten godt eller ondt. 4: Religionens tekst er 

hellig, sand og præcis i alle henseender. Frissen et al. har påvist, at bestemte tekster 

vælges fremfor andre til at legitimere gruppens forsvar af traditionen (Frissen et al, 

2018). 5: Gruppen har en overbevisning om en ’dommedag’, hvor verden bliver 

retfærdig, og dens tradition bliver normen (Emerson & Hartman, 2006, 134). De 4 
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organisatoriske kategorier er: 1: Gruppens medlemmer ser sig selv som særligt udvalgte 

eller kaldet til deres sag. 2: Man er enten med i gruppen eller imod den. Der er ingen 

forvirring omkring medlemskabet. 3: Gruppen er ofte ledet af en karismatisk leder, som 

menes at være sakralt udvalgt. 4: Klare normer, regler og tabuer forbundet med 

medlemskabet af gruppen. Disse gælder alle dele af det private liv, seksualitet, 

påklædning og tale (ibid, 134) 

Hvis man forsøger at anvende definitionen af fundamentalisme på Paul 

Hills forord, ses det, at han reagerer på en sekulær abortlovgivning, som strider med 

hans religiøse overbevisning. Hill er altså motiveret til at ændre læsernes holdning, så 

de i højere grad vil forsvare traditionen. Her opfylder Hill de to første ideologiske 

kriterier. Hill forsøger at forsvare sin religiøse tradition, som ser abort som mord, mod 

den moderne sekulære lovgivning. Samtidig er abort en særlig tradition, som har en 

større vigtighed end andre, da det er et spørgsmål om mord eller ej. Dette spørgsmål 

skaber en klar forskel mellem ham og det sekulære samfund. Samfundet er mordere, og 

han er de uskyldiges beskytter. Dette leder videre til punkt nummer tre. Det er helt 

tydeligt, at Hill har et dualistisk verdenssyn, som er baseret på godt og ondt. Der er ikke 

noget kompromis i debatten. Enten er man imod eller for abort, god eller ond. Hill 

skriver ikke direkte, at bibelen er sand og præcis, men han bruger vers som 

argumentation og legitimering af sin holdning. Dette peger på at, han mener, at den 

bibelske lovgivning står over den sekulære lovgivning, derfor må man antage, at Hill ser 

bibelen som sand. Det er meget specifikke dele af bibelen, som Hill anvender, hvilket 

lægger sig op ad Frissens fund. Hill nævner ikke versenes kontekst eller oprindelig brug, 

men drejer dem til at legitimere sin holdning. Dele af versene omhandler guds rige, og 

hvem der skal træde derind. Dette opfylder det femte ideologiske kriterium. De 

organisatoriske kriterier er mere utydelige i forordet, da der ikke bliver nævnt meget om 

organisationen. Man kan ikke bedømme ud fra teksten, om medlemmerne ser sig selv 

som særligt udvalgte, om Hill er lederen, om han i så fald er sakralt udvalgt, eller om 

der er andre normer og tabuer forbundet med gruppen, end modstanden mod abort. 

Ud fra analysen kan man se, at alle de ideologiske kriterier for 

fundamentalisme er opfyldt, mens de organisatoriske står hen i det uvisse. For at værket 

efter denne definition kan defineres som fundamentalistisk, er der behov for mere 

information om organisationen som Hill repræsenterer. Kun hvis organisationen 

opfylder de resterende kriterier, kan den betragtes som fundamentalistisk. Emerson og 
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Hartmans definition har dog været underlagt en del kritik, siden den udkom. Del af denne 

kritik går på, at den rammer for bredt og upræcist. Nogle grupper, som ikke normalt 

betragtes som fundamentalister, som Jehovas Vidner, scorer meget højt i alle kriterierne, 

mens andre ofte betragtede fundamentalistiske grupper, kun scorer højt på enkelte eller 

få (Emerson & Hartman, 2006, 135). Dette peger altså på, at der kræves en mere snæver 

og præcis definition. 

Selvom det er svært at definere fundamentalisme, er det hyppigt brugt i 

religionsdebatten, ofte i forbindelse med religiøs vold. Vold kunne være en tilføjelse til 

definitionen. Det kan indsnævre definitionen og derved også undgå at medregne grupper 

som Jehovas Vidner. Dolnik og Gunaratna har skabt en teori om religiøs terror (Dolnik 

& Gunaratna, 2009), hvoraf dele ville kunne bruges til at forbedre Emerson og Hartmans 

definition af fundamentalisme. Dolnik og Gunaratna mener, at ideologien bag religiøs 

terror skaber en paraply, som frustrerede individer kan samle deres frustrationer under, 

for samlet at rette dem mod samfundet, som de ser som værende uretfærdigt (ibid, 346). 

De tilføjer, at uanset hvilken ideologi en terrorgruppe bruger, ender den som en religion, 

forstået som en utvivlsom og absolut sandhed (ibid, 348). I Hills eksempel er ideologien 

allerede en religion, som på samme måde samler individer, der oplever uretfærdighed i 

samfundet ved abortlovgivningen. Hill opfordrer til vold i sit forord, hvilket adskiller 

hans gruppe markant fra for eksempel Jehovas vidner. Derfor ville vold som et kriterium, 

kunne indskærpe definitionen en smule. 

Konklusionen er, at Emerson og Hartmans definition ikke er tilstrækkelig, 

da den favner for bredt, i forhold til hvad begrebet skal dække over. Der er muligheder 

for at bruge definitionen som en basis, som der bygges videre på, blandt andet ved hjælp 

af vold som ekstra kriterium. Hvis dette gøres, ville man kunne differentiere mellem 

konservative religiøse grupper (eks Jehovas Vidner) og fundamentalistiske grupper. 
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Portefølje 2 religionspsykologi 

Shariff og Norenzayan har forsøgt eksperimentelt at undersøge forholdet mellem 

religion og moral (Shariff & Norenzayan, 2007). Denne opgave vil redegøre for 

eksperimentet og hvilke religionspsykologiske teorier, den bygger på. Derefter vil 

eksperimentets teorier sættes op mod andre teorier på området, og eksperimentets 

metode vil blive diskuteret. Dette gøres for at vurdere, om Shariff og Norenzayans 

resultater er korrekte. 

 Shariff og Norenzayan laver to eksperimenter, der undersøger det samme. 

Det første eksperiment har metodiske problemstillinger, som forsøges rettet op i det 

andet eksperiment. Denne opgave vil tage udgangspunkt i det andet eksperiment. 

Eksperimentets deltagere, 75 personer med svingende alder og indkomst, bliver inddelt 

efter deres religiøse overbevisning, ateistgruppen, teistgruppen og den religiøse gruppe. 

Deltagerne skal derefter udsættes for enten neutral, sekulær eller religiøs priming. 

Primingen fungerer i dette eksperiment gennem en word scrambling. Deltagerne skal 

sammensætte ord til en sætning, der giver mening. Ordene er enten relateret til sekulære 

instanser (lov, ret osv.), religion (ånd, hellig osv.) eller til ingen relation. Sidstnævnte 

fungerer som kontrolgruppen (ibid, 805). Deltagerne skal agere giveren i et diktatorspil, 

hvor der anonymt skal fordeles 10 dollars mellem dem selv og en ukendt fremmed (ibid, 

805). Resultatet af eksperimentet viser, at religiøs-primegruppen er betragteligt mere 

gavmild end neutral-primegruppen. Det viser også, at det stort set ingen forskel for 

gavmildheden har, om man har modtaget den sekulære eller den religiøse priming (ibid, 

806). Shariff og Norensayan tolker, at dette resultat skyldes deltagernes følelse af en 

overnaturlig overvåger, som får deltagerne til at agere mere moralsk end ellers (ibid 

808). 

  Tolkningen af resultatet støtter sig til Berings teori. Bering mener, at i 

situationer hvor individet føler, at det kan slippe afsted med at agere antisocialt, og at 

det vil gavne individet selv, vil det gøre det. Dog kan religion og troen på overvågende 

overnaturlige agenter minimere antisocial og fremme prosocial adfærd (Bering, 2005, 

377). Bering mener, at mennesker er dualister mellem krop og sind, hvilket skaber troen 

på spøgelser, da vi skaber en ide om, at kroppen dør, mens sindet lever videre (ibid, 

377). Biproduktet af vores dualistiske natur er den prosociale adfærdsregulering, som 

ses i Shariff og Norenzayans eksperiment. Bering tilføjer at han ikke ser det som et 

biprodukt, da en overlevelsesfordel er forbundet med det. Han mener, at biproduktet 
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over tid har udviklet sig til et selvstændigt system, som gennem naturlig selektion er 

blevet videregivet gennem generationerne (ibid, 361). Fordelen har betydet, at man kan 

stole på en større mængde af mennesker, end man ellers har kunnet (Shariff og 

Norenzayan, 803). Mindre grupper brugte sladder til at bedømme medlemmernes 

karakter og intentioner. Dette kaldes reputation management. Sladder mister effekten, 

hvis gruppen bliver for stor. Når sladder ikke længere er nok til reputation management, 

bliver troen på den overnaturlige overvåger nyttig. Derigennem kan reputation 

management opretholdes i en større gruppe. I mindre grupper sladrer man om hinanden 

for at sikre prosocial adfærd, mens man i større grupper sikrer prosocial adfærd gennem 

fælles tro på en overnaturlig overvåger. Dermed bliver biproduktet til en tilpasning. 

 Det er ikke alle teoretikere, som er enig med Berings tanker om religion 

som et tilpasset biprodukt. Granqvist mener, at religion i stedet er et biprodukt af vores 

tilknytningspsykologi (Granqvist, 2006). Tilknytningspsykologi bygger på forholdet 

mellem et barn og dets primære forsørger. Ved farer aktiveres tilknytningssystemet, og 

børnene tager tilflugt hos forældrene (ibid, 107). Når barnet i takt med alderen løsriver 

sig fra forældrene, er der ikke samme beskytter i voksenheden. Det er her, 

gudeforestillinger kan erstatte forældrene, når tilknytningssystemet bliver aktiveret 

(ibid, 123). Derfor er religion en snylter på tilknytningssystemet. Boyer og Liénard 

tilslutter sig ideen om religion som et biprodukt, men mener, at det er en snylter på det, 

de kalder ”Hazard precaution system” (HPS). HPS udløses ved frygten for potentielle 

farer, som mennesker har svært ved at sikre os imod. HPS gør os ekstra grundige i 

sikringen mod denne fare. Det er her, religiøs adfærd kan snylte sig ind og give os 

følelsen af, at vi afværger potentielle farer (Liénard & Boyer, 2006). Det er nødvendigt 

at følge Berings teori om religion for at tænke en kausalitet mellem religion og moral, 

da biprodukts tilhængere vil lede efter moral i andre systemer.  

 Eksperimentets metode bliver kritiseret af Randolph-Seng og Nielsen 

(Randolph-Seng og Nielsen, 2007). Kritikken går på eksperimentets priming. Det er en 

vigtig del af eksperimentet, at primingen er implicit, deltagerne skal ikke er bevidste om 

primingen. Randolph-Seng og Nielsen mener, at primingen er for åbenlys, og at nogle 

af deltagerne derfor er blevet bevidste om den (ibid, 120). Når dette sker, kan deltagerne 

ændre opførsel, manipulere resultatet og skade den økologiske validitet. Deltagerne kan 

have lyst til at give forskerne det, de søger, good subject effekten, eller forsøge at se 

bedre ud, end de er, social desirability, og derfor ændre adfærd. Eksperimentet har 
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forsøgt at finde deltagerne, som blev bevidste om primingen ved at spørge, om de så 

religiøse ord. Dette gøres først efter eksperimentet, hvor det fungerer mere som en 

hukommelsestest (ibid, 120). Der forekommer også et problem ved eksperimentets 

sample. For det første er det småt, for det andet er der ingen informationer om 

kønsfordelingen på de forskellige grupper. Dette kan også skade resultatets validitet. 

Man kan forestille sig at et køn er mere gavmildt end det andet. Det begrænsede sample 

betyder, at resultatet ikke nødvendigvis viser en generel tendens. Gomez og McCullough 

har genskabt eksperimentet med et større sample og opnået andre resultater end Shariff 

og Norenzayan. De konkluderer, at eksperimentet er meget afhængigt af samplet, og at 

forskellene mellem grupperne vil udlignes i takt med samplets størrelse (Gomes 

&McCullough, 102). En sidste metodisk kritik er tolkningen af resultatet. Når effekten 

er ens for den sekulære og den religiøse prime, hvorfor vælger Shariff og Norenzayan 

så at tolke det som resultatet af en overnaturlig overvåger? Resultatet udelukker teorien 

om en overnaturlig overvåger, da der ikke er en sådan forbundet med sekulære instanser 

(Randolph-Seng & Nielsen, 121), og man må deraf også forlade Berings teori om 

religion som et tilpasset biprodukt. Svaret på spørgsmålet kan være bias hos forskerne, 

at de ønsker at nå frem til et bestemt resultat. 

 Konklusionen er, at Shariff og Norenzayans resultat er upræcist. Det er 

ikke til at sige, hvor mange af deltagerne der har manipuleret deres adfærd grundet den 

knapt så implicitte priming og manglende opmærksomhed på dette. Selv hvis den 

økologiske validitet er i orden, er samplet så småt, at det ikke nødvendigvis er en generel 

tendens. Deres tolkning er ikke i overensstemmelse med resultatet, hvilket peger mod 

bias. 
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